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I. TE PERGJITHSHME

Autoriteti Rrugor Shqiptar me buxhetin e shtetit 2020 dhe né vazhdim ka planifikuar té
financojé projektin me objekt : ”Studim Projektim Rehabilitim dhe masa inxhinierike
rruga e Spille”

II. PERSHKRIMI

Segmenti rrugor qé merret pér trajtim &shté: fillimi i segmentit rrugor, progresiv 0.00 &shté
kryq&zimi né nivel, krahu i djathté me rrugén Kavajé — Rrogozhing, numér rruge SH-4, ndérsa
pika fundore e segmentit rrugor &shté e lokalizuar ne Spille plazh, né progresiv afro 14.0+600
ml.

Zhvillimi planimetrik e altimetrik i rruggs, referuar kushteve t& relievit, e kategorisé aktuale t&
rrugés &shté i mir€ (rrezja minimale, pjerrési e vijueshméri nivelete).

Kategoria e rrugés ndérurbane dytésore me karakter lokal e turistik, &shté kategoria “F”,
Gjerésia e pjesés kaluese t& asfaltuar éshté né pérgjithési 6.3 m, gjéresia e bankinave anésore
me stabilizant €shté 1.0 m. Gjérésia e trupi t& rrugés &shté afro 8.5 m (seksioni térthor tip).

Gjendja e strukturave rrugore ekzistuese

Gjendja e strukturave rrugore kryesisht tip soleton b/a (struktura t& vogla), &shté e miré. Tre
urat b/a tra i thjeshté, mé t&€ medha t& lokalizuar pérgjaté segmentit me njé H.D, me gjatési
respektive 1) H.D = 7.0 ml, 2) H.D. = 8.0 ml, 3) H.D. =10 ml, paraqiten pa problem, pérfshiré
dhe rrugét hyrése e dalése né ura pas mbéshtetjeve anésore.

Pjesa kaluese e urave &shté e plotésuar me trotuare né té dy krahét.

Gjéndja e shtresave

Gjéndja e shtresave rrugore ekzistuese nga pikpamja strukturore né lidhje me aftésiné mbajtése
dhe funksionale, n¢ pérgjithési &shté e miré. Segmenti rrugor &shté rehabilituar vitet e fundit.
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Kushtet e relievit

Kushtet e relievit ku zhvillohet segmenti rrugor, jané kryesisht fushoré dhe kodrinore. Referuar
kétyre kushteve, rruga nuk paraqet probleme q& kané t& b&jné me skarpata t& larta, me
stabilitetin e tyre si dhe q&€ndrueshméring e shpateve né pjesen kodrinore.

Zonat Urbane

Pérgjaté segmentit rrugor jané t€ trajtuara me elementét e nevojshém té infrastrukturés urbane
me trotuare, ndri¢cim e kanalizime.

Sinjalistika ekzistuese dhe siguria rrugore

Segmenti rrugor &shté plotésuar s&¢ fundmi me elementg t& sigurisé rrugore, me vendosjen e
barrierave mbrojtése metalike (guardrails).

Ndérsa pérsa I pérket sinjalistikés duhet t& béhet plotésimi i sinjalistikés horizontale/vijézimit
dhe me delineatoré t& zakonshém dhe modular/shevron né kthesa.

Sistemi i kullimit dhe drenazhimit té ujrave sipérfaqgésoré

Pjesa e rrugés (zona kodrinore), me pjerrési nivelete &shté e trajtuar me sistem kullimi e
drenazhimi t& ujrave sipérfagsor, pjesa anésore ka kanal e kuneté betoni.

III. QELLIMI I PUNES

Ajo c¢faré kérkohet né kéto Terma Reference &shté pikérisht studimi dhe projektimi pér
kryesisht marrjen e masave inxhinierike, pér eleminimin e gedimeve t& pjeséshme, dhe té plota
si dhe plot&simi me ndértimin e mureve mbajtés pér kéto zona.

Theksojmé se rruga &shté rehabilituar vitet e fundit dhe nuk duket e afektuar nga dukuri
gjeodinamike, rréshqitje t& pastra me plane konture e shképutje t& dukshme.

Né ményré té vecanté konsulenti duhet té keté parasysh pér ndérhyrje, si mé
poshté :

e Progresiv afro 0.00+900 ml, duhet t& béhet zévéndésimi i shtresave asfaltike,
népérmjet riveshjes me gjatési L= 20 ml.

e Progresiv afro 2.0+900 deri né& progresiv 3.0+200 ml, me gjatési afro 300 ml ka
démtim t& strukturés s¢ shtresave, rezultat i gedimit t& pjesshém, shfaqur né gjysmén e
pjesés kaluese. Pér kété pjesé duhet t& b&het trajtimi i kasonetés ( bazamentit) si dhe

zévéndésimi komplet i shtresave rrugore (nénshtresa, nénbaza, baza dhe shtresat
asfaltike)
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e Progresiv afro 6.0+400 ml kérkohet t& b&het ndértimi i murit mbajtés, rekomandojmé
gabion me gjatési afro 40 ml, n& lartési nga 2.5-4.5 m. Né kété zoné ka démtim t&
pjesshsém t€ trupit t& rrugés me gjérési afro 2.5 m, t& shkaktuar né pjesén e mbushjes,
rezultat i mungesés sé murit mbajtés.

e Progresiv afro 7.0+600 ml ka démtim té pjeshéé;ﬁ @& trupit té r;L;gés, kérkohet
ndértimi i nj& muri mbajtés me gabion, me gjatési afro 20 ml.

1

e Progresiv afro 7.00+800 ml deri ne progresiv afro 7.0+920 ml ka ¢edim t& ndjeshém
né gjatési afro 120 ml q¢€ ka afektuar komplet gjérésing e trupit té rrugés, shkaktuar
kryesisht nga mungesa e disiplinimit t& ujrave sipérfagésoré, mungesa e mureve
mbajtés e prités né kété zong.
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e Ndérhyrja pér stabilizim konsiston né¢ ndértimin e murit prités gabion me kété gjatési,
120 ml, e lart&si muri afro 1.5 m, t& shoqéruar me kanal an&sor me veshje betoni, si
dhe plot&simin e shtresave rrugore pér stabilizimin e tyre dhe rregullimin e niveletés.

e Progresiv afro 8.0+700 ml — démtim i pjesshém i trupit t& rrugés, shkaktuar né pjesén
e mbushjes me gjatési afro 40 ml. Duhet t&€ b&het mbilartésimi dhe zgjatje e murit
ekzistues me gabion.

Sa mé sipér, gjatésia e pérgjithéshme e zonave té démtuara té detajuara qé kérkon
plotésim kryesisht me mure mbajtés e trajtim té shtrsesave rrugore, shogéruar me
pérmirésimin e sistemit t€ kullimit pér ujrat sipérfaqésore €shté afro 540 ml.

Konsulenti do t& marré n¢ konsideraté ¢do projekt apo studim, q& &shté béré apo po kryhet né
kété zong, duke dhéné edhe propozimet e tij.

Konsulenti duhet t&¢ mbéshtetet né standartet shqiptare né fuqi (RrTPNRr- 2015) dhe
standarteve europiane te miratuara dhe t& pérditésuara, pér kété kategori rruge.
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IV. Kérkesat pér Konsulentin dhe Paraqitja e Dokumentacionit.
4.1 Projekt-Idea

NEé studimin e kétij objekti Konsulenti duhet t& shqyrtojé jo m& pak se dy variante por duke
mos e kufizuar até pér té studiuar dhe paraqitur variante apo nénvariante tjera, qé ai do t’i
vlerésojé t& arsyeshme t’i paragesé.
Gjaté késaj faze konsulenti duhet qé t& pérfshijé dhe aktivitetet e méposhtmé:

e Kryerjen e vézhgimeve qé€ synojné né eliminimin e hamendésimeve té béra gjaté

fazave mé t& hershme.

o Pérgatitjen e metodologjisé s& pérgjithshme t& ndértimit.

e Pérgatitjen e programit t&€ punimeve.

o Pérgatitjen e vlerésimit t& kostos.

4.2 Ndikimet ndaj mjedisit

Pér gjurmén ekzistuese duhen paraqitur ményra pér zbutjen e ndikimeve né mjedis (
zhurmat, peisazhin).

4.3 Studimi Topografik.
Pér kéte qéllim do té kryhet njé rilevim i ploté i cili do t& hartohet nga Konsulenti.
4.4 Studimi gjeologjik.

Ky studim do t& paraqesé rezultatet egzistuese t& pérfituara prej mostrave t&€ materialeve té
nxjerra para fazés s¢ projekt-ides¢ duke marré parasysh dhe studimet e béra né projekte té
méparshme. Studimi gjeologjik duhet t& trajtojé t& gjitha ¢éshtjet qé lidhen me vlerésimin e
kushteve t& bazamentit, pér pércaktimin e aftésisé mbajtése t& dherave t& bazamentit dhe té
shtresave t& rrugé ekzistuese.

Studimi do t& shoqérohet dhe me fotografi t& cilat s& bashku me hartat dhe testimet e kryera do
t& shérbejné pér t&€ konfirmuar rezultatet e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do t& keté
daté dhe t& jeté i konfirmuar nga specialisti gjeoteknik apo grupi i projektimit gjeoteknik.

4.5 Studimi Hidrologjik.

Duhet t& vlerésojé kushtet hidrologjike pérgjaté trasesé s¢ rrugés ekzistuese duke pérfshiré
dhe rekomandimin e drenazhimit t& ujrave sipérfaqésoré dhe néntokésoré. Né pérfundim té
kétij studimi do t& pérgatitet Raporti Hidrologjik i cili do t& keté daté dhe t& jeté i firmosur.
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4.6 Raporti i VNM-sé

Ky raport do t& japé né ményré t& pérmbledhur p&rshkrimin e zonés si dhe ndikimet dhe masat
e parashikuara pér secilin nga variantet né€ fazén e projekt - idesg.

4.7 Kérkesat pér leje apo licensa

NE& kété raport konsulenti do t€ raportojé pér lejet apo kérkesat qé klienti duhet t& marré gjaté
fazave t& projektimit dhe ndértimit t&€ objektit nga Instituti i Monumenteve te Kulturés,
Agjencia e Shérbimit Arkeologjik, Ministria e Mjedisit.

4.8 Vizatimet

Konsulenti duhet t&€ paraqes¢ vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén bazé t&é
dokumentave t€ kontratés pér zbatimin e punimeve.

o Horografia né shkallen, 1:5000, ose 1:2000. N& raste q& zona e studimit &shté shumé e
madhe duhet t& pérgatitet njé hart¢ pérmbledhése né njé shkallé t& pérshtatéshme.

e Planimetri e rrugés né shkallg 1:1000; 1:500; 1:200

e Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100 .

e Profila térhor SH 1: 200; 1:100

e Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

e Harta e rilevimit topografik SH 1;1000; 1:500; 1:200

e Harta hidrollogjike SH 1:1 000

e Harta gjeollogjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200.

e Vizatime t& veprave te artit, mureve mbajt€s apo prités, themelet, etj. SH 1: 50: 1:100.

e Harta t&€ ndryshme t& ndjeshmérisé mjedisore , t& objekteve kulturore dhe
arkeollogjike né se ka, pér t& gjitha variantet SH 1:1 000

o Planet vendore te miratuara nga Bashkia apo KKRRT apo dhe planet e dhéna dhe t&
miratuara me leje ndértimi q€ jané né faze ndértimi.

4.9 Volumet e punés dhe Preventivi.

Konsulenti do t& pérgatisé volumet e punés respektive pér té gjithé kategorité e punéve t&
paraqitura n€ projekt. Volumet do t& llogariten né€ bazé t& vizatimevé t&€ projektit. Cmimet
njési pér t€ gjitha punimet pérkatése do té llogariten duke pasur parasysh ¢gmimet mesatare t&
miratuara me VKM dhe ato g€ nuk gjenden n€ manuale t& shogérohen me analiza teknike.
Raporti i Projekt Idesé mbasi firmoset dhe vuloset nga specialistét e firmés konsulente
paragitet tek ARRSH né& formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

Projekt-ideja do t& dorézohet né tre kopje t&€ shkruara dhe né dy kopje né CD né formatin
origjinal t&€ punuar.
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V. Kérkesat pér Projekt — Zbatimin.

Ne¢ kété fazeé dhe mbi bazg té variantit pérfundimtar t& miratuar t€ projekt idesé nga KT i
A Rr.Sh-s&, Konsulenti do t€ hartojé projektin e zbatimit i cili pérfshin pregatitjen e t& gjithe
dokumentacionit t& nevojshém.

5.1 Raporti Pérfundimtar i studimit te trafikut.

Raporti pérfundimtar i Studimit te Trafikut do t& pérmbledhe né ményre té detajuar t& gjitha
matjet e kryera né objekt nga veté konsulenti pér periudhén qg ai ka kryer studimin, té gjitha
matjet e trafikut té gjeneruarara nga ARRSH gjatg viteve t& kaluara, pérllogaritjet dhe
parashikimin e trafikut pér vitet e ardhshme. Raporti do t& jeté firmosur né origjininal dhe i
shoqéruar me t¢ gjitha tabelat e matjeve dhe menyrén e llogaritjes.

5.2 Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik

Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet t& p&rmbajé té gjithé informacionin e
réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés sé hartimit t& projektit t& zbatimit si dhe té
asaj sé€ zbatimit t&€ punimeve. Varianti pérfundimtar dhe i miratuar i zgjidhjes sé& planimetrisé
1 pércaktuar tashmé dhe i fiksuar né harta dixhitale duhet q& pér kété fazé té fiksohet edhe né
terren népérmjet pikave kryesore t€ rrjetit koordinativ, t& cilat duhet t& kené koordinatat dhe
kuotat pérkatése. Kéto pika do t’i sherbejné& ndértuesit pér piketimin pérfundimtar t& aksit né
terren, gjithashtu t& fiksohen né terrren piketat.

Nég kéte fazé konsulenti do t& paraqesé njé raport t& sakté t& vendodhjes piketave kryesore té
vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve.

Té gjitha kuotat e rrugés do t& jené absolute dhe t& fiksuara né repera fikse betoni.

Nég ¢do rast me fillimin e punimeve nga kontraktori, konsulenti do t& jeté prezent pér
dorézimin e kétyre piketave.

5.3 Raporti pérfundimtar i Studimit Gjeoteknik.

Konsulenti né pérgatitjen e kétij raporti duhet t& rishikoj& edhe njé heré Raportin Gjeoteknik
t€ pregatitur n& variantin e projekt-idesé¢ duke e plotésuar até me informacione shtesé apo t&
dala gjaté shqyrtimit t& projekt idesé né KT t&€ A.Rr.Sh- sé.

Studimi gjeologjik duhet t& jeté i saktésuar duke pérfshirg t& gjithe dukuring, aksin, kéndin
dhe analizén e sakté gjeomorfologjike t& zonave rréshqitése nese ka.

Raporti i Studimit Gjeoteknik duhet t& pérpilohet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike t&
trajtuar dhe pér secilin nénobjekt t& veprés duke pérfshiré dhe materialet e ndértimit.
Raporti i Studimit Gjeoteknik do t& keté pérmbajtjen si mé poshté:

- teksti i raportit, parametrat gjeoteknik t& projektimit.

- materiali grafik, harta, planimetrité, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né¢ ményré té
veganté testimeve apo shpimeve.

- fotografi ilustrative.

- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t& studimit.
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5.4 Pérgatitja e metodologjis¢ pérfundimtare t€ punimeve té ndértimit

Mbas pérpunimit t& projektit dhe hartimin e projektit pérfundimtar té zbatimit Konsulenti
duhet t& kryejé rishikimin e metodologjisé s¢ ndértimit. Metodologjia e ndértimit ndérmjét té
tjerave duhet ti referohet dhe ¢éshtjeve mjedisore, ¢é€shtjeve t&€ monumenteve té kulturés apo
historike t& cilave duhet ti kushtojé vémendje Kontraktori.

Kétu Konsulenti do t& japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes s& materialeve q& do
shérbejné pér 1éndé t& paré né ndértimin e objektit, cilésing dhe specifikimet e tyre.

Né kété fazé gjithashtu, konsulenti do t& pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t& rrugéve t& shérbimit t& spostimeve t& ndryshme elektrofonike, t& masave pér
devijimin e pjesshém t& trafikut apo tjera q& dalin gjaté ndértimit t& veprés.

Konsulenti do t& pérshkruajé né ményre t€ vecané dhe masat e marra pér siguriné rrugore
pérfshiré dhe sinjalistikén.

5.5 Raporti pérfundimtar i shpronésimeve.

Konsulenti né kété fazé do té rishikojé investigimet e kryera né fazén e proejkt-idesé duke
pérshkruar tashmé né menyré t€ qarté dhe t€ hollésishme listén e pronarévé qé shpronésohen,
sipérfaqet e objekteve apo trojeve t€ bashkéngjitura me planimetrité e objekteve dhe gen-
planet e trojeve, llogaritjet e sipérfageve si dhe vlerén e ploté t&€ shpronésimit.

Bashkéngjitur me kéto t& dhéna do t& jené dhe miratimet e Zyrave t&€ Regjistrimit t& Pasurive
té Paluejteshme apo né mungesé t& dokumenteve t& pronésisé ato t& ALUIZNIT apo ¢do
miratim tjetér nga Pushteti Lokal. Kjo do t& vlejé dhe pér pronén shtetérore. Pér kété qéllim
do t& punojé ngushté dhe me strukturat pérkatése t&€ Bashkise Tirané.

5.6 Volumet e punés dhe Preventivi

Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit Konsulenti do t& hartojé njé listé me t& gjitha
zérat e punimeve q¢€ jané pjesé pérbérése e listés pérfundimtare t&€ volumeve (Preventivi).
Preventivi do t€ shoqérohet me tabelat e volumeve dhe menyrén e llogaritjes tyre. Cmimet do
té jené ato njési t& miratuara me VKM. Njé kopje t€ list€s gmimeve njési né rast se
Konsulenti nuk arrin ta marré nga fletoret zyrtare mund ta marré né& ¢do kohé prané A.Rr.Sh-
s€, z€rat e punimeve q& nuk jané pérfshiré né listén e gmimeve njési t& miratuar. Konsulenti
do t’i shoqérojé me analizén e llogaritjes ¢gmimit.

Preventivi do t&€ shogérohet me tabelén e llogaritjes sé volumeve.

Gjthashtu:

Projektuesi /konsulenti duhet t& paraqesé njé pérmbledhése me té dhénat tekniko-ekonomike
t& projektit ku t& perfshihen, por pa u kufizuar:
- Kategoria e rruggs, gjatésia, gjérésia, pozicioni gjeografik, veprat e artit pérgjaté
rrugés dhe vlera ndértimore e objektit.
- Té dhénat teknike dhe kosto pér km t& objektit.
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- Té& dhénat teknike dhe kosto pér km t& veprave inxhinierike te vogla/ t& médha, tunele
/ viadukte/ ura/ nyje/ mbrojtje lumore/ masa inxhinierike/ tombino/ mure prités dhe
mbrojtés /nénkalime / mbikalime etj.

- Kosto/ km pér sinjalistikén dhe siguring rrugore.

- Kosto/ km t& ndri¢imit rrugor.

- Té tjera sipas natyrés dhe llojit t& ndérhyrjes né infrastrukturen rrugore.

5.7 Pérgatitja e Raportit Pérfundimtar Teknik té Projektit té Zbatimit.

Raporti i projektit t& zbatimit do t& pérfshijé t&€ gjithé informacionin e mé&sipérm si dhe t&
reflektojé né trajté t& shkruar arsyet mbi té cilat €shté bazuar hartimi i detajuar i projektit.

Bashkéngjitur me kété raport do t&€ jené né origjinal t& gjitha miratimet, lejet apo propozimet e
aktoréve pjesmarrés dhe t&€ interesuar si Pushteti Lokal, ZRPP, ALUIZNI, DPUK, KESH,
ALBTELEKOM, KKR (Késhilli Kombétar i Restaurimeve) mendimin nga Agjencia
Kombetare e Zonave te Mbrojtura (AKZM), et;.

Drafti i raportit pérfundimtar t& projektit t& zbatimit do t&€ keté daté dhe té jeté i firmosur dhe

do t& paraqitet n¢ formé zyrtare tek A.Rr.Sh-s€ pér shqyrtim dhe miratim.
5.8 Vizatimet

Konsulenti né fazén e projektit t€ zbatimit né formé grafike duhet t& paragesé vizatimet e
méposhtme duke organizuar pjesén bazg¢ t& dokumentave t& kontratés pér zbatimin e
punimeve.

e Horografia né shkallén 1: 5 000

e Planimetri e hollésishme né shkallé 1:1 000; 1:500; 1:200.

e Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100 dhe H 1;500 V 1:100.

e Profila térthor SH 1: 100; 1: 200

e Profila térthor tip SH 1:25; 1:50.

e Harta e rilevimit topografik SH 1:1 000; 1:500; 1:200.

e Harta hidrollogjike SH 1:1000

e Harta gjeollogjike SH 1:1000; 1:500; 1:200.

e Vizatime e veprave te artit, detajet te vecanta themeleve prerjet t&¢ mureve mbajtes apo
prités etj SH 1: 50; 1: 100

e Harta t& ndryshme té ndjeshmérisé mjedisore , t& objekteve kulturore dhe
arkeollogjike né& se ka, pér t& gjitha variantet SH 1:1 000

e Planimetrité e shpron&simeve SH 1:1000 ; 1:500.

e Zonat ku do t&€ merren materialet e ndértimit 1€ndé e paré pérfshiré dhe punimet &
pérkohéshme vendet e depozitimive etj SH 1:1000

e Planiidevijimit te trafikut t¢ pérkohshém dhe sinjalistika p&ér kété qéllim.

4
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5.9 Afati dhe ményra e dorézimit té projektit té zbatimit.

Mbas kthimit t& draft raportit me vérejtje nga A.R.Sh-ja, Konsulenti do t& pérgatisé dhe
dorézojé né rrugé zyrtare né A .Rr.Sh projektin e ploté t& zbatimit s&é bashku me Raportin
Pérfundimtar, Specifikimet teknike dhe Preventivin pérfundimtar. Drafti t&€ dorézohet né njé
kopje né format A-3.

Projekti do té dorézohet né forme t& shkruar né 5 (pesé) kopje té firmosura né origjinal dhe né
formatet € kérkuara A-3. Raportet do t€ dorézohen né format A-4.

Projekti i Zbatimit do t& dorézohet né tre kopje elektronike (né disk) né formatin origjinal t&
punuar ose kompatibél me programet AutoCad, ArcView etj. Né menyré elektronike do té
dorézohen dhe raportet ,preventivi dhe specifikimet teknike. Ato duhet té jené& né formatin
origjinal t€ punuar.

Pérvec késaj Konsulenti do t& pregatisé njé kopje elektronike me pjesét kryesore té projektit
né format PDF s& bashku me raportin pérfundimtar dhe specifikimet teknike. Kjo kopje
elektronike (CD )do t& shérbejé pér tender.

VI. RAPORTI I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
“Studim Projektim Rehabilitim dhe masa inxhinierike rruga e Spille
Sipas Ligjit Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis”, progedura e
ndikimit n€ mjedis pérfshin:
a) Progesin paraprak t€ Vlerésimit t& Ndikimit né& Mjedis;
b) Progesin e thelluar t&¢ Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis.

“Studim Projektim Rehabilitim dhe masa inxhinierike rruga e Spille ng bazé t& Ligjit
10440, date 07.07.2011 “’Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis’’, Shtojca II, pérfshihet:
Projekteve qé i nénshtrohen procedurés paraprake té vlerésimit t€ ndikimit né mjedis,
Pika 10. Prodhime infrastrukturore. d) Ndértim rrugésh, portesh dhe instalimesh pér porte,
duke pérfshiré dhe portet e peshkimit (projekte q& nuk pérfshihen né shtojcén I).
Hartimi i raportit t&¢ VNM — s€ duhet t& bazohet n&¢ Vendimin e K&shillit t&¢ Ministrave nr.
686, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e t& afateve pér zhvillimin
e progedurés sé Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe progedurés sé transferimit té
Vendimit e Deklaratés Mjedisore”, do t& pérgatisé:

1. Relacionin teknik t& projektit t& propozuar

2. Raportin paraprak t€ Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis

1. Né Raportin Teknik té projektit té¢ propozuar, duhet té pérfshihen:

a) qéllimi i projektit t& propozuar;

b) planimetring e vendndodhjes s& projektit, ku t& pasqyrohen né harté topografike kufijté e
sipérfaqes, t&€ shoqéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi
dhe t& dhéna pér pérdorimin ekzistues t& sipérfaqes q& do t& pérdoret pérkohésisht apo
pérheré nga projekti, gjaté fazés s¢ ndértimit apo funksionimit t& veprimtarisg;

¢) informacionin pér qendrat e banuara, né zonén ku propozohet t& zbatohet projekti,
shoqéruar me fotografi dhe t& dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t&
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propozuar, si dhe pércaktimin e njésis€ s€ qeverisjes vendore q€ administron territorin ku
propozohet projekti;

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave t& projektin, si dhe ményrat dhe
metodat q& do t& pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té projektit;

d) pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese
/pérpunuese, sasité e léndéve t€ para dhe produktet pérfundimtare t& projektit;

dh) informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin
me uj&, shkarkimet e ujérave t€ ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin pér rrugét
ekzistuese t€ aksesit apo nevojén pér hapje t& rrugéve té reja;

e) programin pér ndértimin, koh&zgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikuar pér
funksionimin e projektit, koh&n e mundshme t& pérfundimit t& funksionimit t& projektit dhe,
sipas rastit, edhe fazén e planifikuar t& rehabilitimit t& sipérfages, pas mbarimit t&
funksionimit t& projektit;

€) 1éndét e para q€ do t& pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre (materiale
ndértimi, ujé dhe energji);

f) informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte t& tjera ekzistuese
pérreth/prané zonés s€ projektit;

g) informacionin pér alternativat e marra n& konsideratg, pér sa i takon pérzgjedhjes sé
vendndodhjes sé& projektit dhe teknologjis€ qé do t& pérdoret;

gj) t& dhénat pér pérdorimin e 1&éndéve t& para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té
nevojshém, t€ energjisé, 1éndéve djegése dhe ményrén e sigurimit t€ tyre;

h) aktivitete t&€ tjera q¢ mund t&€ nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo
rezidencave etj.;

i) informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje
me pércaktimet e béra n& legjislacionin n& fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin/
autorizimin/ licencimin e projektit;

j) kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave q& disponon zhvilluesi pér projektin e propozuar,
né pérputhje me pércaktimet e béra né legjislacionin n€ fuqi, si dhe institucionet kompetente
pér lejimin / autorizimin/licencimin e projektit.

2. Né Raportin paraprak té¢ VNM-sé, duhet t€ pérfshihen:

a) pérshkrimi i mbulesés bimore t& sipérfaqes ku propozohet t& zbatohet projekti, shogéruar
dhe me fotografi,

b) informacion pér praning e burimeve ujore, n€ sipérfaqen e kérkuar nga projekti dhe né aférsi
t& tij;

¢) informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve t&€ mundshme né mjedis t& projektit,
pérfshiré ndikimet né biodiversitet, ujé, toké dhe ajér;

¢) njé pérshkrim pér shkarkimet e mundshme n& mjedis, té tilla si: ujéra t& ndotura, gaze,
pluhur, zhurma, vibrime, si dhe pér prodhimin e mbetjeve,( Duhet té identifikohen
venddepozitimet pér mbetjet e ngurta té autorizuara nga pushteti vendor.)

d) informacion pér kohé&zgjatjen e mundshme t&€ ndikimeve negative t& identifikuara;

dh) t& dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore té ndikimit negativ n€ mjedis, q¢ nénkupton
distancén fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara q& pérfshihen né t&;

¢) mundésiné e rehabilitimit t&¢ mjedisit t&€ ndikuar dhe mundésiné e kthimit t& mjedisit t&
ndikuar t& sipérfages né gjendjen e méparshme, si dhe kostot financiare t& péraférta pér
rehabilitimin;

€) masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis;

U
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f) ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré té tillg).

Raporti i paraprak i VNM-sé dhe Relacioni Teknik té jeté i nénshkruar nga personi fizik/juridik
1 licencuar. T€ dorézohet edhe akti i regjistrimit t& personit fizik/juridik, sipas legjislacionit né
fuqi.

VL. KOHA DHE DOREZIMI I DOKUMENTAVE

Projektideja - jo mé& shumé se 3 muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés.

Drafti i projektzbatimit jo m& voné se5 muaj nga data e miratimit té projekt i desé, ndérsa
dorézimi i projektit t& ploté t& zbatimit- jo m& voné se 6 muaj nga data e nénshkrimit t&
kontratés.

Dorézimi i projektit t& zbatimit do t& b&het né rrugé zyrtare shoqéruar me fleté iventari. Ato
duhet t€ jeng t& firmosura dhe t& vulosura né origjinal nga projektuesit.

Bashkéngjitur me projektin duhet t€ sillen edhe miratimet apo opsionet e Pushtetit Lokal
(Bashkise Tirane) ose t& institucioneve té sipérpérmendura qé kané bashképunuar dhe q&
jané pjesémarrés dhe aktoré né kété projekt.

\

P
A
//\\f\\ Autoriteti Rrugor Shqiptar Rruga Sami Frashéri, Nr.33, Tirané. Emailinfo@arrsh.gov.al Tel: 04 222 3600

13




